kedua ilmu disatukan : ilmu yang berasal dari Allah (ilmu abadi: Ilahi) menjadi asas

atau dasar ilmu yang berasal dari otak manusia (ilmu pencapaian, penalaran,

intelektual: insani12.

Kesimpulan yang diambil oleh Mohammad Daud Ali tersebut merupakan

elobarasi dari klasifikasi ilmu yang dibuat oleh Al Farabi (258 H – 339H/870 M - 950

M), Al Gazali (450 H – 505 H/1058 M – 1111 M), dan Quthubuddin al Syirazi (634 H

– 710 H/1256 M - 1311 M)13.

Menurut pandangan filsuf Barat, ilmu agama, termasuk PAI, bukan bagian ilmu

pengetahuan. Alasannya, sebuah ilmu (pengetahuan) harus diobservasi, dapat

diverifikasi kebenarannya melalui berbagai pengujian, dan bersifat empiris.

Sebagaimana pendapat David Hume, Bertrand Russell, Emmanuel Kant, karena ilmu